— 1 —

明减办〔2024〕8号

明溪县减灾委员会办公室关于做好2024年
国际减灾日有关工作的通知

各乡（镇）、县减灾委员会各成员单位：

今年10月13日是第35个国际减灾日，主题是“赋能年轻一

代、共筑韧性未来”，强调通过教育赋予儿童和青少年掌握应对灾害

能力，共享防灾减灾救灾知识技能，让他们成为家庭和社区建设的

推动者，不断提高全社会综合减灾能力。根据《国家防灾减灾救灾

委员会办公室关于做好2024年国际减灾日有关工作的通知》（国防

减救办明电〔2024〕6号）、《福建省减灾委员会办公室关于做好2024

年国际减灾日有关工作的通知》（闽减办〔2024〕18号）和《三明

— 2 —

市减灾委员会办公室关于做好2024年国际减灾日有关工作的通知》

（明减办〔2024〕4号）精神，现就做好我县今年国际减灾日各项

有关工作通知如下：

一、提高思想认识，增强责任感使命感。各乡（镇）、县减灾委

各成员单位要提高思想认识，深入学习贯彻习近平总书记关于防灾

减灾救灾的重要论述精神，组织开展多层次、多角度、全方位的宣

讲解读，以高度负责的精神和务实担当的行动，切实把防范化解灾

害风险的举措落到实处。要以国际减灾日为契机，通过专题学习、

领导干部带头讲授、邀请专家授课、宣传平台等方式，组织干部职

工深入学习习近平总书记关于防灾减灾救灾重要论述重要指示批示

精神，扎实推进防灾减灾救灾工作。

二、加强多措并举，护航年轻一代健康成长。各乡（镇）、县减

灾委各成员单位要动员宣传力量、创新宣传形式、拓展宣传载体和

内容，组织制作符合儿童和青少年特点的动漫、短视频、歌曲、微

电影等科普作品，推动各类防灾减灾科普教育基地、安全体验馆等

场馆场所免费向儿童和青少年群体开放，让更多儿童和青少年有机

会获得防灾减灾知识和技能。同时，要加强儿童游乐场所、体育场

馆、旅游景区等儿童和青少年活动重点场所设施设防水平和承灾能

力评估，落实安全防控措施，共同护航年轻一代健康成长。

三、突出活动主题，大力普及防灾减灾知识。各乡（镇）、县减

灾委各成员单位要根据区域和行业实际，突出“赋能年轻一代、共

— 3 —

筑韧性未来”主题，充分利用新媒体、互联网、广播电视、科普场

馆、安全文化主题公园等各类平台及场所，通过展览、演讲、知识

竞赛、模拟体验、发放科普读物等形式，高质量推进防灾减灾科普

宣教进校园、进家庭、进社区、进农村、进企业。要注重发挥家庭

作用，广泛开展“小手拉大手”活动，通过教育一个学生带动一个

家庭，不断提升全民防灾减灾意识。

四、及时消除隐患，全力构筑安全环境。各乡（镇）、县减灾委

各成员单位要深刻吸取一些地方发生严重因灾伤亡的教训，聚焦重

点区域、重点单位、重点人群，做好城乡社区、医院、敬老院、福

利院等人员密集场所和建筑工地、旅游景区、火车站、城镇燃气等

重要工程设施的风险隐患排查，尤其是教育系统要组织开展与学生

学习生活密切相关的校舍、体育设施、教学设施（含实验室等）、课

外活动等领域风险隐患排查，对发现存在重大安全隐患的，要明确

各类风险隐患管理的责任部门和责任人，并制定针对性措施，及时

消除隐患，共筑安全环境。

五、强化预案演练，提升应急处置能力。各乡（镇）、县减灾委

各成员单位要针对秋冬季灾害特点和今后一段时期各类突发灾害风

险实际，树牢底线思维、极限思维，压紧压实责任，统筹做好预案、

机制、力量和装备物资的准备，一旦发生突发灾情险情，确保有力

有序高效处置。要结合本区域、本行业实际情况进一步修订完善各

类应急预案，提高应急预案的科学性、针对性和可操作性。针对城

— 4 —

市内涝、地质灾害、台风、地震等灾害以及火灾、燃气泄漏等事故，

因地制宜组织开展人员疏散和搜救、群众生活救助、伤员救治、应

急指挥、物资调运、信息共享、社会力量参与等演练活动，演练活

动要贴近实际，促进公众熟悉灾害事故预警信号和应急疏散路径，

提高应急处置能力。

请各乡（镇）、县减灾委各成员单位于 2024年 10月 17日前将

国际减灾日活动总结和统计表报送县减灾委办公室，邮

箱:mxyjjzk@126.com。

附件：明溪县“10·13国际减灾日”宣传活动统计表

明溪县减灾委员会办公室

2024年 10月 9日

— 5 —

附件

10·13国际减灾日活动情况统计表

填报单位（盖章）： 联系人： 电话： 填报日期：

项目 内容要求 进展情况

深入学习贯彻习近平总书

记关于防灾减灾救灾重要

论述

领导干部带头讲授、邀请专家授课，系统性开展对习近平总书记关于

防灾减灾救灾重要论述的学习。

领导授课（ ）场，参与（ ）人；专家授课（ ）场，

参与（ ）人。

扎实推进防灾减灾“五进”

工作

围绕活动主题，坚持人民至上、生命至上，积极组织参与防灾减灾工

作进企业、进农村、进社区、进学校、进家庭。

开展防灾减灾宣传进企业活动（ ）场，参与（ ）人；

开展防灾减灾宣传进农村活动（ ）场，参与（ ）人；

开展防灾减灾宣传进社区活动（ ）场，参与（ ）人；

开展防灾减灾宣传进学校活动（ ）场，参与（ ）人；

开展防灾减灾宣传进家庭活动（ ）场，参与（ ）人。

营造防灾减灾社会宣传浓

厚氛围

在各级媒体发表防灾减灾文章，在微信、微博等新媒体上发布防灾减

灾有关信息内容，在公共场所和重点位置广泛张贴或悬挂防灾减灾标

语、横幅、挂图等，在交通工具电子显示屏、楼宇广告屏持续滚动播

放防灾减灾公益广告等。

在中央媒体发表防灾减灾稿件（ ）篇；在省级媒体发表

防灾减灾稿件（ ）篇；在地方媒体发表防灾减灾稿件（ ）

篇；在新媒体上发布防灾减灾宣传内容（ ）篇。在公共

场所张贴、悬挂防灾减灾标语、横幅、挂图等( )个；在

LED显示屏上滚动宣传（ ）条；制作播放防灾减灾公益广

告等安全宣传片（ ）部。

— 6 —

明溪县减灾委员会办公室 2024年10月9日印发